— 1 —

校党字〔2019〕34 号

关于领导干部深入基层联系学生的实施意见

根据《中共教育部党组关于加强和改进高校领导干部深入基

层联系学生工作的通知》精神，为推动我校领导干部落实立德树

人根本任务，切实履行育人育才、维护稳定的政治责任和领导责

任，现就加强和改进学校领导干部深入基层联系学生工作提出如

下意见。

一、指导思想

围绕“培养什么人、怎样培养人、为谁培养人”这一根本问

题，深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想特别是习

近平总书记关于教育的重要论述，认真贯彻落实全国、全省教育

大会、高校思想政治工作会议和学校思想政治理论课教师座谈会

— 2 —

精神，通过建立健全学校领导、处级干部深入基层联系学生制度，

完善全员、全程、全方位育人机制，促使学校各级领导干部自觉

增强政治责任感，切实做到深入学生、关爱学生、答疑解惑、解

决问题，推动解决学生思想、心理、生活、就业等实际问题，不

断增强思想政治教育的亲和力、针对性，真正把思想政治工作做

到学生的心坎上。

二、工作形式

1.校党委常委领导班子成员按照联系学院（系、部）分工，

确定 1个学生班级、宿舍或社团作为联系对象。

2.学校机关部门和教辅单位处级干部每人联系 1个学生班

级、宿舍或社团。

3.各学院领导班子成员每人联系本学院 1 个学生班级、宿舍

或社团（直接带学生的副书记兼副院长除外）。各学院要按照班

子成员分工情况，结合不同年级学生特点和需求，合理确定联系

对象。

4.学生工作部、研究生工作部、校团委全体管理干部每人确

定 1 个学生班级、宿舍或社团作为联系对象，并直接担任该学生

班级的班主任，结合各自分工或工作职责，把相当部分的时间精

力放在一线联系学生上。

三、工作内容

1.做党的方针政策的宣讲人。宣传习近平新时代中国特色社

会主义思想，宣传改革开放四十年以来我国经济社会发生的巨大

变化，宣传学校改革和发展的重大举措和取得的成绩，宣传学校

— 3 —

第三次党代会精神。开展理想信念教育、爱国主义教育、社会主

义核心价值观教育及中华优秀传统文化教育，用正确的价值观念

引领、启迪学生。

2.做学生健康成长的引路人。了解学生的思想、心理、生活

等各方面的动态，加强“三个关爱”工作，关心关爱家庭经济困

难学生、学习困难学生、需要心理帮助学生的学习和生活，及时

向有关方面反映和解决学生关注的热点、难点问题。指导班级加

强班风学风建设，帮助学生制定职业生涯规划、确立成才目标、

加强就业指导。

3.做学生教育管理工作的联系人。通过联系学生班级，了解

学生情况，有针对性地加强和改进学生工作。提出建议和意见，

有针对性地指导辅导员开展学生工作，提高辅导员的综合素质，

共同创造良好的育人环境。

四、工作任务

1.通过参加学生主题党日团日、主题班会、文体竞赛等活动，

深入学生班级、公寓、社团等，了解学生学习、思想、言行、诉

求等情况；

2.讲授形势与政策课或党课，面对面为学生作形势报告、座

谈交流、开设讲座等；

3.及时汇总分析学生反映的问题、提出的建议，指导辅导员

做好突发事件的处理等工作。

五、工作要求

1.高度重视，明确责任。各级领导干部要提高政治站位，充

— 4 —

分认识深入基层联系学生工作的重要意义，按照各自工作职能，

全面落实好各项任务，校、处级领导干部原则上均要联系学生。

要全面落实工作责任，既要明确所联系的具体学生班级、宿舍或

学生社团，又要把各项工作做具体、做深入、做细致，务求实效，

不走过场、不搞形式。

2.建立机制，明确任务。学校领导班子成员每学期至少给学

生讲 1 堂思想政治理论课（含“形势与政策”课）。校、处级领

导干部通过进课堂、进班级、进宿舍、进食堂、进社团、进讲座

等形式，每周至少“面对面”接触学生 1 次；每学期参加班级集

体活动不少于 2次；每两周至少深入学生班级、课堂或公寓 1 次；

每学期与所联系班级的辅导员交流工作不少于 2次。全体处级干

部要按照学生需求和工作需要，合理安排落实好各项任务。各学

院党委（直属党支部）要制定方案并安排落实好具体工作。

六、组织实施

1.领导干部联系学生工作由学生工作委员会组织领导，学生

工作委员会办公室具体负责领导干部联系学生工作的组织协调

和实施落实。

2.领导干部深入基层联系学生工作要实现“四个纳入”。组

织部要把领导干部深入基层联系学生工作情况纳入管理干部任

用工作重要依据，纳入党员领导干部民主生活会对照检查重要内

容，纳入中层党组织抓党建述职评议考核指标体系，纳入处级干

部考核指标体系。

3.宣传部对在领导干部深入基层联系学生工作中出现的先

— 5 —

进典型和经验做法做好宣传和推广，为领导干部深入基层联系学

生营造良好的舆论氛围。

4.党委学校办公室负责学校领导班子成员深入基层联系学

生工作的组织协调。学生工作部做好机关部门和教辅各单位处级

干部联系学生的组织协调。各学院要做好本学院领导联系学生工

作的组织协调，并明确一名联络员，具体负责校领导和机关部门、

教辅单位领导干部深入基层联系学生工作的对接联络和组织实

施。

5.领导干部深入基层联系学生工作要与各部门单位日常工

作统筹安排、协调推进、务求高效，切实把深入基层联系学生工

作作为大兴调查研究之风、狠抓工作落实的重要途径。

6.泰安校区党委、济南校区党委按照本实施意见（方案）落

实好本校区领导干部深入基层联系学生工作。

七、附则

本意见自发布之日起施行，《关于管理干部联系学生班级工

作的实施意见》（校党字〔2011〕32 号）同时废止。

附件：1.校党委常委领导班子成员联系学生情况一览表

2.机关部门和教辅单位处级干部联系学生情况一览表

中共山东科技大学委员会

2019 年 5月 9 日

— 6 —

附件 1

校党委常委领导班子成员联系学生情况一览表

常委领导班子成员 联系学院

罗公利
矿业学院

经管学院

姚庆国
计算机学院

化工学院

尹  华
测绘学院

外语学院

王少鹏 泰安校区各系

刘孟德
数学学院

海洋学院

周东华
自动化学院

电信学院

夏侯雪娇
机电学院

材料学院

高建广
艺术学院

体育学院

孙鹤汀 济南校区各系

张英杰 土建学院

李克周
马克思主义学院

交通学院

陈  涛
地科学院

文法学院

— 7 —

附件 2

机关部门和教辅单位处级干部联系学生情况一览表

部门单位 联系学院

人事处（人才工作办公室） 矿业学院

宣传部 测绘学院

组织部 地科学院

资产管理处  基建处  保卫处 土建学院

教务处  纪委办公室  监察处 机电学院

发展规划处（高教研究室） 计算机学院

财务处  后勤管理处  网络信息中心  学报编辑部 数学学院

党委学校办公室（档案馆） 经管学院

科研处 自动化学院

技术转移管理处 电信学院

审计处 化工学院

研究生院（处、部）  工程实训中心 材料学院

工会 交通学院

图书馆 文法学院

统战部 外语学院

学生工作处（部）   艺术学院

团委 体育学院

合作发展处（校友工作办公室） 海洋学院

— 8 —

中共山东科技大学委员会办公室            2019年 5月 9日印发